EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 008/2024

O MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO RINCÃO, Estado de Santa Catarina, visando a contratação
de pessoal por prazo determinado para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Educação e Assistência Social, amparado em excepcional interesse público, e,

CONSIDERANDO o amparo legal dado pelo inciso IX do artigo 37 da Constituição Federal;

CONSIDERANDO não haver disponibilidade de pessoal para contratação, em razão de esgotada a
listagem de candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado - Edital n. 001/2023;

CONSIDERANDO a necessidade emergencial e temporária para o ano letivo 2024.

TORNA PÚBLICO, pelo presente Edital, as normas da CHAMADA PÚBLICA EMERGENCIAL
para a contratação temporária de Agente de Serviços Gerais para atuar no ano 2024, sob
amparo de excepcional interesse público, com a estrita observância dos princípios constitucionais
da impessoalidade, publicidade e eficiência administrativa, a qual reger-se-á pelas Instruções
Especiais contidas neste Edital, bem como pelas demais disposições legais vigentes, sob
coordenação da Comissão encarregada conforme Decreto nº 021/2024.

1 - DAS VAGAS:

Cargo/
Função

Nº
Vagas

Carga
Horária

Vencimento
do cargo Nível

AGENTE DE
SERVIÇOS
GERAIS

03 vagas

+

*CR

40 horas R$ 1.664,17 Alfabetizado

*CADASTRO RESERVA

Obs. Justifica-se a situação de registro “cadastro de reserva”, considerando eventual
necessidade em decorrência de afastamentos e/ou aumento da demanda.

2 - DA INSCRIÇÃO

2.1. Os candidatos interessados deverão dirigir-se a Recepção da Secretaria Mun. de
Educação e Assistência Social, sito a Rua Urubici, 989, até o dia 18/06 nos horários: 8:00 às
11:30 e das 13:00 às 16:30 horas .

2.2. Para realizar a inscrição, os candidatos interessados, deverão entregar os seguintes
documentos:

a) Ficha de inscrição preenchida (Anexo I);

b) Fotocópia de documento pessoal;

c) Certificado/ Declaração de Curso de Capacitação para area pleteada;

d) Comprovante de tempo de serviço (Anexo III deste edital).

3 - CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO PARA A FUNÇÃO PREVISTA NESTE EDITAL

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL Pontos

Experiencia profissional no cargo pleiteado
realizado no serviço público

1,0 (um virgula zero) a cada ano
comprovado (máximo 8,0 pontos)

Experiencia profissional no cargo pleiteado
realizado no serviço privado

1,0 (um virgula zero) a cada ano
comprovado (máximo 2,0 pontos)

4 - DO RESULTADO FINAL

4.1 O resultado final será divulgado no dia 19 de junhode 2024.

4.2 A convocação dos classificados será realizada por telefone e WhatsApp com três
ligações e registro no WhatsApp (caso candidato tenha essa ferramenta), caso candidato
não atenda. O candidato que não comparecer na data e local conforme informado,
caracteriza como desistência da vaga podendo chamar o próximo da lista de classificação.

5 - DA VALIDADE E DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A presente Chamada Pública e as contratações derivadas desta terão validade por
tempo determinado até a data do dia 19/12/2024.

Balneário Rincão/SC, 12 de junho de 2024

JAIRO CELOY CUSTÓDIO
Prefeito Municipal

ANEXO I
FICHADE INSCRIÇÃO - DADOS PESSOAIS

NOME COMPLETO:

RG: CPF:

ENDEREÇO:

EMAIL:

TELEFONE:

CARGO:

FORMAÇÃO:

TEMPODE SERVIÇO

INSTITUIÇÃO PERÍODO

TOTALIZANDO